
 
MEDIO NOVARESE AMBIENTE S.p.A. – Società a socio unico          
Viale Kennedy, 87 28021 BORGOMANERO (NO) 
c.f. e p.i. 01958900035 

 

                                                                                                                                                                                      1/2 

________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO  
 

N. 26 del 26/05/2025  

________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  Atto di nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di Medio Novarese 

Ambiente S.p.A. 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggi 23 maggio 2025, alle ore 10:00, presso la sede amministrativa della società in Borgomanero, 
viale Kennedy n. 87, il sottoscritto Avv. Giovanni Giaretti in qualità di 
 

      AMMINISTRATORE UNICO  
 
della società Medio Novarese Ambiente S.p.A., nominato con verbale di deliberazione 
dell'Assemblea dei Soci in data 29 gennaio 2025; 
 
visto l’articolo 14 dello Statuto Sociale approvato con verbale di deliberazione dell'Assemblea dei 
Soci in data 15 febbraio 2017; 
 
visti i poteri e le competenze attribuiti all’Amministratore Unico dal vigente Statuto Sociale; 
 
premesso che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in 
forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) con il 
compito di:  

- monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni ed elaborare una relazione annuale sullo stato dello stesso;  

- comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo 
ed amministrazione, nonché alla Corte dei Conti, all'Ispettorato per la funzione pubblica e 
alla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni 
pubbliche;  

- garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione secondo quanto previsto 
dal presente decreto, dai contratti collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti 
interni all'amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della 
professionalità; 

- proporre all'organo di indirizzo politico-amministrativo, la valutazione annuale dei dirigenti di 
vertice e l'attribuzione ad essi dei premi; - promuovere e attestare l'assolvimento degli 
obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; Con la delibera n. 1134/2017, ANAC precisa 
che “la definizione dei nuovi compiti di controllo degli OIV nel sistema di prevenzione della 
corruzione e trasparenza induce a ritenere che, anche nelle società, occorra individuare il 
soggetto più idoneo allo svolgimento delle medesime funzioni; 

 
considerato che a tal fine, ad avviso dell’Autorità, ogni società attribuisce, sulla base di proprie 
valutazioni di tipo organizzativo, tali compiti all’organo interno di controllo reputato più idoneo ovvero 
all’Organismo di Vigilanza o altro organo”; 
 
rilevato che Medio Novarese Ambiente S.p.A. non è tenuta alla nomina dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione, non essendo soggetta agli obblighi inerenti al D.Lgs. 150/2009 in materia di 
performance, ma come previsto da ANAC anche ai fini dell’attestazione periodica circa il rispetto 
degli obblighi di trasparenza, individua il soggetto con funzioni analoghe all’OIV; 
 



 
MEDIO NOVARESE AMBIENTE S.p.A. – Società a socio unico          
Viale Kennedy, 87 28021 BORGOMANERO (NO) 
c.f. e p.i. 01958900035 

 

                                                                                                                                                                                      2/2 

 
DETERMINA  

 
che la società Medio Novarese Ambiente S.p.A. è attualmente priva di un organo di controllo 
con funzioni di OIV; pertanto, nelle more dell’individuazione di un organismo analogo all’OIV, 
i relativi adempimenti sono stati affidati al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza (R.P.C.T.) della società, Dott. Andrea Tricarico. 
 

La presente determinazione è dichiarata immediatamente esecutiva e viene trasmessa al Direttore 
Generale per gli adempimenti di competenza e per opportuna conoscenza al socio unico Consorzio 
Area Vasta Medio Novarese. 

 
Borgomanero, 26 maggio 2025.        
          
                  
              L’Amministratore Unico 
              Avv. Giovanni Giaretti  
  
 
 


		2025-05-26T08:43:17+0200
	GIARETTI GIOVANNI




